Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям
третьего созыва

Об утверждении Положения о порядке установки, содержания,
демонтажа памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на

территории городского поселения Гаврилов-Ям

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
28.04.2015

В  целях  увековечивания  памяти  о  выдающихся  событиях  и  именах
деятелей Российской Федерации, Ярославской области и Городского поселения
Гаврилов-Ям,  в  соответствии  с  Конституцией Российской  Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь ст.22 Устава городского поселения Гаврилов-Ям,

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

      1.  Утвердить  Положение о  порядке  установки,  содержания,  демонтажа
памятников,  мемориальных  досок  и  иных  памятных  знаков  на  территории
городского поселения Гаврилов-Ям в соответствии с приложением 1.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям по осуществлению
социальной политики.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Гаврилов-Ямский Вестник» и
на официальном сайте администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                            А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям А.Б.Сергеичев
28.04.2015
№ 27

consultantplus://offline/ref=3DDD93202C3393A09914DA26A60DBEAD0C2A18F1DF7A8EDE2B737402mEM
consultantplus://offline/ref=3DDD93202C3393A09914DA26A60DBEAD0F2518F6D125D9DC7A267A2BC30Bm7M

Приложение 1
к решению Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям
№ 27 от 28.04.2015

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ, СОДЕРЖАНИЯ, ДЕМОНТАЖА ПАМЯТНИКОВ,

МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ИНЫХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

1. Общие положения

1.1. Установка памятников, мемориальных досок и других памятных знаков
является  одной  из  форм  увековечивания  памяти  выдающихся  личностей  и
исторических  событий,  происходящих  на  территории  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

1.2. Положение определяет критерии для принятия решений об установке
памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее - памятных
знаков), условия установки памятных знаков, порядок рассмотрения ходатайств
и  принятия  решений  об  установке  памятных  знаков,  правила  установки  и
демонтажа  памятных  знаков,  порядок  содержания  памятных  знаков  на
территории городского поселения Гаврилов-Ям.

2.  Критерии,  являющиеся  основанием  для  принятия  решения  об
увековечивании памяти выдающихся личностей и исторических событий

Критериями  для  принятия  решений  об  установке  памятных  знаков
являются:

1)  наличие  достоверных  сведений,  подтвержденных  документально,  о
значимости  события  в  истории  России,  Ярославской  области,  городского
поселения Гаврилов-Ям;

2)  наличие  у  гражданина  официально  признанных выдающихся  заслуг  в
области развития экономики, культуры, образования, науки, здравоохранения,
физической  культуры,  спорта,  проведение  в  течение  длительного  времени
активной  общественной,  благотворительной  и  иной  деятельности,
способствовавшей  развитию городского  поселения  Гаврилов-Ям,  повышению
его  престижа  и  авторитета,  и  завоевавшим  тем  самым  право  на  всеобщее
уважение и благодарность жителей городского поселения Гаврилов-Ям;

3) примеры проявления особого героизма, мужества, смелости, отваги.

3. Условия установки памятного знака

3.1.  Условием  установки  памятного  знака  является  истечение  срока  не
менее  двух  лет  со  дня  смерти  лица,  подлежащего  увековечиванию,  либо
истечение срока не менее десяти лет со дня исторического события.  На лиц,
удостоенных  звания  Героя  Советского  Союза,  Героя  Российской  Федерации,
Героя  Социалистического  Труда,  полных  кавалеров  ордена  Славы,  полных

кавалеров  ордена  "За  заслуги  перед  Отечеством",  ограничения  по  срокам
ходатайства об установке памятного знака не распространяются.

3.2.  Открытие  памятного  знака  приурочивается  к  определенной  дате
(юбилею,  этапу  жизненного  пути  личности  или  круглой  дате  события),
проходит  в  торжественной  обстановке  с  привлечением  широкого  круга
общественности.

3.3.  Установка  памятных  знаков  осуществляется  за  счет  собственных  и
(или) привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими гражданами
или организациями.

3.4.  Не  допускается  установка  памятного  знака  на  фасаде  здания,
полностью утратившего свой исторический облик.

4.  Порядок  рассмотрения  ходатайств  и  принятия  решения  об  установке
памятных знаков

4.1.  Рассмотрение  вопроса  об  установлении  памятного  знака
рассматривается  при  наличии  ходатайства.  Право  направлять  ходатайство  на
установку памятного знака принадлежит:

- органам местного самоуправления;
- юридическим лицам независимо от их организационно-правовой формы;
- общественным объединениям и организациям;
- инициативной группе физических лиц численностью не менее 50 человек.
4.2.  Ходатайство  об  установлении  памятного  знака  подается  Главе

городского  поселения  Гаврилов-Ям,  который  вносит  представление  в
Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям.

4.3. Перечень документов, предоставляемых для рассмотрения вопроса об
установлении памятного знака:

- письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечении памяти
личности или события на имя главы городского поселения Гаврилов-Ям;

-  копии  архивных  и  (или)  иных  документов,  подтверждающих
достоверность события или заслуг представляемого к увековечению лица;

- проект (эскиз, макет) памятного знака;
-  предложение  по  тексту  надписи  (на  мемориальной  доске  или

информационной табличке);
-  письменное  согласие  собственника  здания  (строения,  сооружения),

земельного участка, на котором предполагается установить памятный знак;
- обоснование выбора места установки памятного знака;
- письменное обязательство ходатайствующей стороны о финансировании

работ по установке памятного знака.
4.4. В течение 10 рабочих дней после получения ходатайства об установке

памятного  знака  с  приложенными  документами  Глава  администрации
постановлением  формирует  комиссию  по  предварительному  рассмотрению
ходатайства. В Комиссию могут входить:

- Глава городского поселения Гаврилов-Ям;
- заместитель Главы городского поселения Гаврилов-Ям;
- представитель администрации городского поселения Гаврилов-Ям;
- депутат Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям,

- представитель юридического лица, внесшего ходатайство,
- представитель Общественной палаты городского поселения Гаврилов-Ям,
- другие лица по усмотрению Главы городского поселения Гаврилов-Ям.
Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского

поселения Гаврилов-Ям.
Комиссию возглавляет председатель комиссии.
4.5. Комиссия:
-  проверяет  соответствие  представленного  ходатайства  требованиям

пунктов 2, 3, 4.1, 4.3 настоящего Положения;
- решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа

присутствующих ее членов. При равенстве голосов решающим считается голос
председателя Комиссии;

- комиссия вправе запросить дополнительную информацию на кандидата.
В случае отклонения ходатайства указываются мотивы отклонения.
4.6.  Заседания  Комиссии  созываются  в  10-дневный  срок  с  момента  ее

назначения, оформляются протоколом, в котором отражается:
- список присутствуюших лиц на заседании членов Комиссии,
- дата заседания,
- кем и в отношении кого вынесено ходатайство,
- ход обсуждения, высказанные замечания, пожелания,
- принятое решение.
Протокол  заседания  Комиссии  подписывается  всеми  присутствующими

членами Комиссии и имеет порядковый номер.
4.7.   В  результате  рассмотрения  обращения  (ходатайства)  Комиссия

принимает одно из следующих решений:
-  рекомендовать  поддержать  обращение  (ходатайство)  об  установлении

памятного знака;
-  рекомендовать  отклонить  обращение  (ходатайство)  об  установлении

памятного знака.
Решение Комиссии направляется на рассмотрение Муниципального Совета

городского поселения Гаврилов-Ям.
4.7. Решение об установке памятного знака принимается Муниципальным

Советом городского поселения Гаврилов-Ям большинством от установленной
численности  депутатов.  В  решении  указываются  адрес  места  установки
памятного знака, содержание надписи, срок установки, источник финансового
обеспечения работ по изготовлению и установке памятного знака, ответственное
лицо.

5. Правила установки, содержания, ремонта и демонтажа памятных знаков

5.1. Памятные знаки устанавливаются:
- на земельных участках, на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и в

определенных  местах  районного  ландшафта,  связанных  с  историческими
событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан, независимо
от  формы  собственности  и  ведомственной  принадлежности  с  согласия  их
собственника(ов);

- на многоквартирных домах только с согласия собственников помещений в

указанных домах.
5.2.  Финансирование  работ,  связанных  с  изготовлением  и  установкой

памятных знаков, производится за счет средств ходатайствующей стороны.
Содержание, реставрация и ремонт памятных знаков производятся за счет

средств  ходатайствующей стороны либо  при  передаче  указанных  объектов  в
муниципальную  собственность  городского  поселения  Гаврилов-Ям  за  счет
средств, предусмотренных в бюджете городского поселения.

5.3.  Разработку  проектов,  выполнение  и  установку  памятных  знаков
осуществляют  специализированные  организации  по  заявке  инициатора  в
соответствии с действующим законодательством.  Финансирование этих работ
осуществляется за счет средств инициатора.

5.4. Памятные знаки, установленные за счет бюджета городского поселения
Гаврилов-Ям,  принимаются  в  муниципальную  собственность  городского
поселения.  Содержание,  реставрация,  ремонт  памятных  знаков,  являющихся
муниципальной  собственностью,  производятся  за  счет  средств  бюджета
городского поселения.

5.5.  Текст  памятного  знака  должен  содержать  краткую  характеристику
события,  которому  посвящен  памятный  знак,  указание  на  связь  события  с
конкретным адресом,  по  которому памятный знак  установлен,  а  также даты,
указывающие период, в течение которого выдающаяся личность или событие
были каким-либо образом связаны с данным адресом.

5.6.  Размер  памятного  знака  определяется  объемом  помещаемой
информации,  наличием портретного  изображения,  декоративных  элементов  и
должен  быть  соразмерен  зданию,  строению,  сооружению,  на  котором
устанавливается.

5.7.  В  тексте  памятного  знака  указываются  полностью  фамилия,  имя,
отчество выдающейся личности, в память о которой памятный знак установлен.

5.8. Памятные знаки изготавливаются только из долговечных материалов.
5.9.  Памятные  знаки  демонтируются  при  полном  разрушении  памятного

знака, при сносе здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска.
Расходы  по  демонтажу  памятного  знака,  установленного  с  нарушением,

возлагаются на установивших его юридических или физических лиц.
5.10.  Демонтаж  памятных  знаков  осуществляется  на  основании  решения

Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям.

6. Порядок учета памятных знаков

6.1.  Все  памятные  знаки,  установленные  на  территории  городского
поселения Гаврилов-Ям, являются достоянием городского поселения Гаврилов-
Ям.

6.2. Организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность памятных
знаков.

6.3. Памятные знаки находятся на балансовом учете у собственника знака.
Собственник памятного знака может передать его в собственность городского
поселения Гаврилов-Ям в порядке, установленном законодательством.

6.4.  Памятные знаки,  установленные за счет  бюджетных средств и (или)
переданные  в  установленном  порядке  в  собственность  городского  поселения

Гаврилов-Ям, являются муниципальной собственностью.

7. Заключительные положения

7.1.  За  нарушение  требований  в  области  сохранения  и  использования
памятных  знаков  должностные,  юридические  и  физические  лица  несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.